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A FETELC R DIN PLASA SANITARA MODEL
Să nu-şi fnchipue cineva, 

ea ar fi vorba de felul cum 
plugăria ar urma să se facă, 
fintr’un timp mai îndepărtat. 
Nevoile plugăriei, legate de 
•elelalte nevoi, ale tntregel 
®bştii româneşti, sunt ale cli
pei de faţă şi aşteaptă împli
niri grabnice. După împro
prietărirea urmată celui în- 
Mi război al popoarelor, fără 
«  chibzuială care să prevadă 
•um s’ar urma prefacerile, 
■râcar în douăzeci de ani 
dela înfăptuirea ei, ne ve
dem azi ţara îmbucătăţiti în 
■ ii  şi fărâme de şiurinci de 
pământ, pe care plugăria se 
face cu mijloacele anevoioase 
şi apăsătoare, asemănătoare 
vremurilor plugului de lemn, 
fiindcă reformatorii dela 1918- 
3921 au nesocotit şi firea ţă
ranului romăn şi nevoile ob
şteşti, şi nesocotinţa nu vine 
din chiar felul cum s’a în- 
JSptuit împroprietărirea, ci 
din slăbiciunea de a fi lăsat 
la  o parte, îndatoriri vrednice 
de ţinut In samă şi de închi
puit. aşa cum să găsesc în 
legile plugăreşti.

Două sunt aceste măsuri 
« a i  de căpetenie:

1. In legea agrară dela 1921 
şi în aceia pentru organiza
rea şi încurajarea agriculturii 
din 1937, se hotărăşte că, prin 
moştenire, loturile de împro
prietărire, sub oricare lege, 
s ’ar întocmi, nu se pot îmbu- 
cătăţi mai jos de 2 hectare.
Ş i crede cineva că această 
măsură s’a păzit şi a avut 
•ineva grijă sa cerceteze, ce 
s ’au făcut pământurile în ca
zurile de moşteniri?

Am auzit că dup? unele 
socoteli, loturile date la 1921 
ş i de atunci încoace sunt aşa 
de îmbucătăţite, că au ajuns 
în mâinile unui număr de 
stăpâni, de patru ori mai 
n are  decât numărul celora 
«firor au fost date.

Cum s’a ajuns aici ? Pe 
deoparte din grija răposate
lor partide politice de după 
rftsboi. care din nevoia de a 
ademeni votările plugarilor,
■u au fost în stare să aplice 
măsura atât de bună a legii 
agrare şi pe de altă parte În
ţelegerea ţăranilor de a sfâr- 
tica loturile până la fărâmi
ţare, numai de teama de a 
b u  ajunge cu împărţeala 
moştenirii înaintea ju^ecăto* 
rlei, care nu s’ar fi jucat de 
ademenitul votui ilor şi ar fl 
încredinţat pământurile, moş
tenitorului pe care l’ar fi so
cotit mai vrednic să-l mun
cească.

2. Lipsa planurilor, în felul 
ciim pământurile trebuiau să- 
mânate şi Îngrijite, măsură 
care nu s ’a văzut împlinită, 
tot din grija partidelor poli
tice răposate, de a ademeni 
voturile ţăranilor Şi Doamne, 
ce giflu şi roade frumoase ar 

fi dat ţarinile acestei blagos
lovite Românii, decă târnă- 
năturile s’ar fl făcut tot ca

Puţină lume ştie că aici 
in judeţ avem o plasă sani
tară model, plasa Ceahlău, 
condusă de vrednica d'na 
dr. Cârlănescu, de la spi
talul Hangu.

In cadrai acestei plăşi 
model, pe lângă alte înfăp
tuiri s’au organizat şcoli de 
pregătirea viitoarelor gos
podine.

Asemenea şcoli au avut 
loc în comunele Hangu, 
Ceahlău şi Că lu gă re ni.

Şcolile au fost conduse de 
surori de ocrotire, surori 
csri au ele însăşi o pregă
tire specială pentru ridica
rea satelor.

Aşa, şcoala din comuna 
Câlugăreni, cu un numi r de 
10 eleve, a fost condusă de 
sora de ocrotire Cojocaru 
Elena.

Şcoala din Ceahlău, tot 
cu 10 eleve, a fost condusă 
de sora de ocrotire Nădejde, 
iar şcoala din comuna Hangu 
cu 10 eleve a fost condusă 
de sora de ocrotire Branici.

Cursurile la aceste scoli 
au început în luna Noembrie 
1942 şi au continuat până 
în *luna Ianuarie 1943.

In comuna Câlugăreni în 
predarea materiei de spe
cialitate, au luat parte şi 
membrii Căminului cultural.

Pregătirea fetelor a avut 
ca ţintă următoarele ra
muri : de gospodărie şi în
drumări sanitare.
I. In ramura de gospo

dărie s’a predat:
1. Prepararea diferitelor 

mâncăruri din legume, făi
noase, carne, lapte, ciuperci, 
compoturi, conserve; 2. Cu
răţirea unei gospodării; 3. 
îngrijirea vitelor; 4. în
grijirea porcilor ; 5. Creş
terea şi îngrijirea păsărilor.

II. In ramura sanitară 
s’a predat:

J. Puericultura. S'au fă
cut lecţii speciale cu pri
vire la lingeria, îngrijirea, 
baia, preparative pentru 
alimentarea sugaciului după 
6 luni; 2. Higiena mamei 
înainte şi după naştere ; 3. 
Farmacia casei şi plante 
medicinala ; 4. Prim ajutor, 
pansament, arsuri, fracturi, 
hemoragii; 5. Boli conta
gioase şi infec(ioase ; 6. în
grijirea unui bolnav.

In ziua de 28 Ianuarie 
a. c» in cadrul unei simple, 
dar frumoase festivităţi, 
toate cele trei şcoli, s'au 
prezentat la examenul de 
absolvire la spitalul din 
Hangu. . /»■

Comisiust-a examinatoare 
a fost comfusâ din medicul 
primar al ju'Vţului, dr. Alex. 
Comaniţă, medica spitalului 
Hangu d-na dr. Cârlănescu, 
farmacistul H. Cârlănescu.

Elevele au prezentat 
caiete foarte îngrijit scrise 
cu toate lecţiile predate.

Au fost chestionate de 
comisiune asupra materiei 
predate şi răspunsurile au 
fost mai mult decât se pu
tea aştepta.

La lecţiile practice de în
grijirea copilului, de scăl
dat, de pus ventuze, de le
gat o fractură, de oprit o 
hemoragie, elevele se în
treceau în a executa lucra
rea cu o îndemânare care 
ne-a uimit pe toţi cei ce a- 
sistam la examen.

Surorile de ocrotire ne-au 
comunicat câ toate fetele, 
în tot timpul cursului au 
arătat un interes deosebit 
pentru materiile predate şi 
nu mai conteneau cu între
bările şi cu cereri de lă

muriri în diferite chestiuni 
ce se discutau.

Toţi cei de faţă au ple
cat cu convingerea câ să 
tencele noastre nu numai 
că sunt foarte înţelepte şi 
frumoase, dar au şi dra
gostea de a se lumina mai 
mult chiar de cât bărbaţii.

Dacă s’ar putea organiza 
asemenea şcoli, în toate sa
tele sub conducerea suro
rilor de ocrotire sar schim
ba mult viaţa satelor.

Pe letele sătenilor noştri 
n’a avut cine le învăţa lu
cruri aşa de folositoare şi 
practice ca în şcolile aces
tea că bucuroase ar fi vrut 
să le înveţe.

Surorile de ocrotiri în 
acest judeţ, au trecut cu 
laudă primul examen vrac- 
tic în misiunea lor.

Aşa cum au pregătit pe 
viitoarele mame dm trei 
comuni, surorile de ocrotire 
Cojoc* ru Elena de la Că- 
lugăreni, Nădejde de la 
Ceahlău şi sora Branici pen
tru Hangu, au dat dovadă 
de o bună pregătire, de in
teres deosebit, de dragoste 
de carieră şi de un folos 
netăgăduit a restului aces
tor surori pentru ridicarea 
satelor.

Merit deosebit are d-na 
Dr. Cârlănescu, care neo
bosită îşi împarte timpul 
între spital, dispensariile 
din circ. sa şi inspecţiile 
sanitare zilnice in comuni.

Am nădejdea că o nouă 
fereastră s’a deschis pentru 
satele noastre, a surorilor 
de ocrotire prin care se va 
revărsa lumină tânără’ şi bi
nefăcătoare asupra satelor 
şi în special asupra mame
lor necăjite şi uitate din sate.

Prefectul judeţului Nfeemt, 
Lt.-Col m l X. TEODORESCU DARIE

da Vasila V. Levărdă 

Cu ocazia inaugurării, cic
lului de conferinţe ale „Case
lor N aţion a leD -l Prof. I. 
Petrovici, Ministrul Culturii 
Naţionale, a spus printre 
altele:

... în noua rânduială m 
lumii nu va exista o învăl
măşeală a seminţiilor şi a  
raselor, ci această nouă 
aşezare se va face cu struc
tura unor popoare distincte 
şi a unor neamuri tărmm- 
rite. Deci, o altă notă a  
educaţiei de astăzi e că tre
buie neapărat întovărăşită 
cu mare desvoltare a senti
mentul naţional*\

Din cuvântul personalită
ţii responsabilă de educaţia 
tineretului în vremuri de 
grele încercări pentru ţară 
şi lume, trebuiesc extrase 
principiile diriguitoare în 
calea ce trebuie să urmăm 
pentru pregătirea tineretului.

Este foarte adevărat eă  
despre educaţie şi’n special 
despre educaţia tineretului 
(credem că această expresie 
cuprinde tineretul universi
tar, liceal şi primar) s ’a  
scris oricând destul de mult 
şi de persoane cu pregătiri 
în toate ramurile de acti
vitate.

Deducţia ar fi că, în a- 
devăr, problema educaţiei a 
fost şi este una din proble
mele capitale ale statului. 
Educatorii (profesorii, în
văţătorii) cu urechea gata 
să prindă întotdeauna ideia 
directoare a unuia sau al
tuia din pomotorii anumitor 
principii, stăteau şi stau gata 
să le aplice tineretului.

De astă dată, Dl. Minis
tru spune categoric; „nu va 
exista o învălmăşeală a 
seminţiilor şi raselor, ci a- 
ceastă nouă aşezare se va 

(continuare tn pag.2-aj

Un stat, o lege şi o biserică
(urmare din Nr. 13)

(continuări tn pag. 2-a)

Desigur că glasul celui ce 
strigă de sus. din scaunul mi
nisterial, care a repus Biserica 
naţionala ca-şi pe slujitorii ei 
în făgaşul tradiţiei şi al drep
turilor, se adresează către noi, 
muncitorii ogorului spiritual, 
chemându-ne la porunca Mân
tuitorului : „Nu tot cel ce-mi 
zice Doamne, Doamne,., ci cei 
care va face şi va învăţa, se 
va chema m are', Mat. VII-21; 
Ş i  suntem îndemnaţi sa îintoar-

de Pr. Gb, V âitolaş- doctorand

cem pe cei rătăciţi Ia dreapta 
» credinţă strămoşească, să în

tărim în rândul tuturor Ro
mânilor unitatea spirituală, pen- 
trucă unitatea/ spirituală este 
chezăşia neamului nostru.

Este acejaş îndemn de totdea
una al Evangheliei la apostolat, 
la activism,. deci ia ieşirea din 
starea de pasivitate şi amorţire.

Suntem acuzafi de o anu
mită categorie de oameni, cari, 
prin supraestimarea funcţiei lor,‘ 
îşi vid faptele lor în prisma

egoismului şi mândriei, iar pe 
ale noastre le privesc peste 
gard, că stăm în lâncezeală. 
Este adevărat câ noi lucrăm 
cu abstractul din care rezultă 
însă faptele în ochii tuturor, 
acelor chiar cari se înscriu în 
curentul antecedent Revoluţiei 
Franceze dela 1789  şi cari în 
adânca lor miopie se înşiră în 
frontul celor din proverb : .  nu 
este mai mare orb decât cel 
ce nu vrea să vadă“.

Aşa stând lucrurile să ne 
îndreptăm către „ seceriş “ pen- 
truci este mult (Ioan 1V-35) : 
iar acestor oameni cari fac 
spume la gură prin culise să le 
arătăm fapte creştineşti şi ro

mâneşti, demne de noi şi cores
punzătoare celor ale lui Tit şi 
Timotei.

C e i d e  s u s  n e -a u  a ju ta t ,  
s ă  d e s ă v â r ş im  n o i  1 

Problema care se pune acum 
este de ordin misionar; şi după 
cum s a răspuns cu entuziasm 
de către clerul ortodox când 
a fost vorba de misionarismul 
extern pentru Transnistria aşa 
şi acum vom răspunde similar, 
când este vorba de misiona
rismul intern. Acest misionarism 
nu va fi numai o luptă nega
tivă, ci să păşim pe calea răs- 
boiului activ —  pozitiv —  pen- 
tru recâştiga rea etero doxilor.

(Continuare in pagina 3-m



P a g m a  2-a C E A H L Ă U L

R E G Ă S I R E P LU G A R I A V IIT O A R E
(Urmare din pag. l-a )

Candela nu s  a stins nicio
dată din faţa icoanei. In ge
nunchi, cu manile încrucişate 
pe piept, bătrâna se ruga. 
O ch ii ei sclipeau iar faţa era 
transfigurată de ruga fierbinte. 
Peste părul încărunţit avea le
gată o broboadă neagră cu 
capetele înodate sub bărbie.

Astfel stătea seară de seară 
rugându-se pentru unicul ei 
fecior pe care îl iubea caşi 
lumina ochilor. După termia- 
rea rugii, trecea în faţa portretu
lui lui mare şi-i spunea caşi 
cum l-ar fi avut în faţă.

—  S ă  te ţie Dumnezeu în 
paza Lui. Te va feri M aica 
Domnului de gloanţele duşmane 
şi mi te va aduce acasă teafăr, 
căci atât mă mai ţine pe pământ.

II privea lung bătrâna, aşeza 
ceva prin casă şi se culca cu 
gândul la el. Avea aproape 5 0  
de ani. încă putea îngriji de 
casa feciorului său. D orea să 
trăiască până l’o vedea însurat 
şi după aceia va muri împăcată.

** *
Veni războiul. Bătrâna l-a 

petrecut cu jale dar şi cu mân
drie. Nici feciorul ei nu putea 
bănui ce taină sălăşlueşte în 
sufletul mamei, de-i sticlesc 
ochii de fericire. I-a  sărutat 
mâna şi a plecat întorcând de 
câteva ori capul îndărăt. Lu- 
puşor, căţelul s  a luat după el.

—  Înapoi Lupi, eu nu mă 
întorc curând.

Lupi l-a  ascultat, a revenit 
in poartă şi a tăcut sluj cu 
ochii în urma lui. Mamei i s a 
părut că vede în ochii căţelu
lui lacrimi.

Cum putea inima de mamă 
să nu plângă, când şi Lupi 
lăcrăma la despărţire ? Plângea 
inima mamei, dar gândul şi-l 
ridica la Dumnezeu, căci dela 
El aştepta toate. Era şi mândră 
ele durerea ei, căci avea un 
fecior ce va lupta pentru ţară. 
Nu trecuse prin viaţă ca o viţă 
sălbatică, ci ca o viţă care a 
dat roade folositoare.

Gândul bătrânei fugi cu 
mulţi ani îndărăt. Era tânără. 
S e  măritase. I s a  părut că e 
fericită, crezând că-şi întemeia- 
se un cămin, aşa cum visa pe 
când era fată. Dar după câţiva 
ani, soţul ei, după mai multe 
aventuri, a plecat pentru tot
deauna. A rămas singură, în
grozitor de singură. Nu avea 
pe nimeni pe lume, afară de 
sănătatea ei care-i dădea pu
teri, să-şi ducă zilele, trăind 
din mica slujbă ce avea. Anii 
treceau. Singurătatea se strân
gea toi mai mult, făcându-i 
viaţa mai grea. Nu era urâtă. 
Bărbaţii o plăceau, îi căutau 
dragostea. întindeau mâna ca 
după un fruct dintr’un pom al 
nimănui. S a  ferit de ei. In 
zâmbetul cel mai trist, ascun
dea dispreţul ce-l avea pentru 
■minciunile lor. Odată i s a pă
rul că iubeşte şi că cel pe 
care-1 iubeşte îi răspunde cu 
aceiaşi dragoste. Cuvintele lui 
păreau sincere, jurămintele lui 
aveau ceva sfânt în ele. A în
cercat să se ferească. Totuşi 
când el căzu în genunchi, îm~

preunându-şi mâinile şi ridicând 
ochii în sus spre ea —  cei doi 
ochi mari, rugători —  ceva în 
ea se clătină. L -a  rugat să plece, 
îl alunga, fugind cât putea de 
privirea lui.

—  M aria, tu mă chinueşti şi 
te chinueşti pe tine. M ă iubeşti.

—  Pleacă George, te-am 
rugat să p le c i!

—  D ece ţipi ? Tocmai acest 
ţipăt îmi dovedeşte că-ţi sunt 
drag. M aria eşti femeie. Iţi dai 
seama cât sufăr. Nu ţi-e milă 
de mine ?

A prins’o de mâini, săru- 
tându-i-le neîncetat, apoi i-a 
cuprins obrajii aprinşi, lipindu-i 
la pieptul său.

M aria a crezut în dragostea 
lui, a fost fericită la gândul 
că-şi va putea reface viaţa...

Curând a plecat fără nici o 
vorbă şi a uitat-o. M aria a 
plâns, a aşteptat, dar nu i-a 
scris. Atât a mai putut face 
pentru demnitatea-i călcată în 
picioare, să se dispreţuiască 
singură, pirzându-şi încrederea 
în dragoste şi în oameni.

S  a resemnat. Odată cu anii,, 
M aria simţi dorul de a avea 
un copil. Această dorinţă, la în
ceput timidă, a prins curaj şi
0  stăpânea mereu. Când vedea 
un copil, i se oprea inima în 
loc. II lua in braţe şi-l strân
gea la sânul său, tremurând de 
fericire. Nu ştia cum să-şi poto
lească acest dor. Nu spera să 
se remărite, dar nici nu dorea.

Intr’o zi ochii Măriei se 
opriră pe chipul unui bărbat. 
Inima i-a tresărit şi a decoperit 
că sufletul îi era plin de el. 
Drumurile lor s au încrucişat. 
Nu l-a întrebat cine este. A 
răspuns dragostei lui trecătoare, 
cu un singur gând, cu gândul 
care o obseda : să fie mamă.

Poate bărbatul, căruia Maria 
s a dăruit, cu gândul să aibă 
un copil, a luat-o drept o fe
meie uşuratecă. Poate a uitat-o 
din clipa când s au despărţit. 
Poate nu i-a fost dragă nici-o 
clipă. N a stat să se întrebe, 
despre parerea lui.

A aşteptat cu nerăbdare. 
Când a simţit că va fi mamă, 
toată lumea era a ei. S  au 
stârnit şoapte, apoi vorbe, dar 
sa u  potolit curând. Maria a- 
vea un b ă ia t; un băiat voinic 
frumos, bun. Un băiat pe care
1 a crescut aşa cum ar fi vrut

ea să fie oam enii; cu frică în 
Dumnezeu, cu dragoste de 
ţară şi respect pentru semenii 
săi.

Avea acum casă, casa lui, 
în care mama aştepta să vină 
nora să-i ia locul.

*
*  •

Războiul i-a despărţit. Mama 
aştepta ziua când el se va re
întoarce. Avea credinţa că se 
va reîntoarce. Ziua cu ochelarii* 
pe ochi, împletea flanele şi 
ciorapi pentru el să-i trimită pe 
front, scurtând fjmpul aşteptării.

Intr’ una din zile, o vecină 
veni cu ziarul în mână, stri
gând agitată :

—  Ai auzit, vecino ? Ai 
văzut ? Ai' citit ? U ite!...

Mama îngălbeni. Ochii ei 
au rămas fixaţi pe ziar, dar 
n avea curajul să vorbească. 
Bănuia că-i vorba de moarte 
şi ar fi vrut să afle măcar cu 
un minut mai târziu.

—  Uife-I, dragul de el, a 
a primit cea mai mare deco
raţie pentru fapte măreţe. Feri
ce de mata că ai un astfel de 
băiat.

Mama smulse ziarul, îşi 
potrivi ochelarii şi zărind chipul 
băiatului ei îl duse la buze.

—  Dragul mamei, d ra g ! 
Acum pot să mor, căci n’am 
trăit degeaba.

Ş i mai privi odată, chipul 
senin şi surâzător al subit, 
Dragoş Tudor, pe pieptul că
ruia lucea Crucea Vitejilor.

Bătrâna înapoîe Ziarul ve
cinei şi eşi grăbită, pe cât o 
ajutau puterile să cumpere altul, 
să-l păstreze. Intră în primul 
chioşc. In timp ce scotea banii 
să plătească intră un domn bă
trân, cerând acelaş ziar. Aştep
tând restul, răsfoia ziarul. 
Ochii i se opriră pe chipul 
tânărului sublocotenent şi scoa
se un «hm“ de mirare. Semăna 
perfect cu chipul lui din tine
reţe, până şi numele de botez, 
era acelaş. Bătrâna văzându-1 
cât de insistent privea, de bu
curia ce-o avea în suflet, fără 
să vrea sp u se:

—  E feciorul meu.
Ochii celor doi bătrâni se 

întâlniră şi în ei licări o scân
teie din trecut, ca din vremea 
lui „a fost o d a t ă S e  recunos
cură după 2 5  de ani, în faţa 
chipului feciorului erou.

Credinţa Coteleanu

pe vremea marilor proprie
tari, boeri, atât de urgişiţi 
odinioară de unii din neamul 
nostru, care i-a  duşmănit 
fără socoteală şi fără pic de 
dreptate (voibesc de acei 
boerii cari au rămas în m ij
locul ţărănimei şi nu de a- 
cei care’şi arendaseră moşiile 
neamului lui Mochi Fişer).

Nelmplinirea acestei Înda
toriri a  adus roadele slabe şi 
sărăcăcioase ale holdelor, din 
pricina muncilor care se fă
ceau fără multă grijă şi so
coteală, a seminţilor aruncate 
in pământ fără a le fi cură
ţit şi încercat şi îmbunătăţi- 
rei ogoarelor.

Şi ţăranul, care ar fi fost 
dornic să muncească cu râv
nă, era uneori împedecat de 
starea de fapt. Un plugar din 
judeţul Neamţ, are în totul 
pământuri în întindere de 4 
hectare, dar marele pacat este, 
că tot acest pământ nu e 
îmbucătăţit în mai mult de 
28 ogoare. Ei, cum s’ar pu
tea face o plugărie temeinică 
pe asemne şurine de pă
m ânt? Ştirea asta o am dela 
domnul Velea, directorul Ser
viciului Agricol al judeţului 
Neamţ.

Nu va trece mult şi vom 
vedea cum plugurile şi mai 
ales acele purtate cu abur, 
vor tăia brazdele deacurme- 
zişul lanurilor, să dispară ba. 
turile dintre ogoare şi odată 
cu ele, să fie date plugăriei, 
întinderi de pământ care în
trunite în toată ţara, ar în
globa zeci de mari moşii şi 
ar feri sămănăturile de toate 
buruenile vătămătoare, care 
împrăştie sămânţa lor ne
trebnică, de pe haturile pe 
care se lăfăesc.

Plugarul român de la sate, 
ţăranul nostru, n’a fost încă 
prins în mrejele nevoilor 
obşteşti. El nu ştie că ogoru- 
rul lui poate rodi de patru 
ori mai mult, dacă e îngrijit 
şi dacă plugăria se face cu 
toate rânduelile. Şi nu e vina 
lui. Partidele politice n’au a- 
vut nici grija nici nevoia să’l 
ridice din viaţa de cioban, pe 
care au dus’o înaintaşii lui. 
Voturile nenorocirea ţării ro
mâneşti, voturile în alegeri, 
preţuiau mai mult pentru con
ducătorii de eri, decât împli
nirea nevoilor neamului. As
cult şi eu uneori, veştile şi 
sfaturile ce se dau agriculto
rilor la radio şi nu de puţine , 
ori m’am în treb at: încredin» 
ţatu-s’au sătenii care ascultă, 
că ogoarele trebuesc făcute 
din toam nă; o arătură adân
că, grapată şi dată cu tăvă- 
lucul. are menirea să păstreze 
pentru timpurile secetei de 
vară, toată apa căzută din 
ploile de toamnă şi din topi

rea omătului primăvara ? Dar 
tot eu mi-am z is : ferit-a 
Sfântul; săteanul nostru st 
bucură de o toamnă lungă, 
neîmbrăcată, care să ţie mă
car până pe aproape de Cră
ciun, pentru ca vitele şi oile 
lui să roadă mohorul şi ră
pită sălbatecă din mireşte şi 
ciucălăişte, ca să cruţe strâa- 
sura.

Această credinţă din care, 
până acum nimeni nu l’a smia- 
tit pe ţăranul nostru, îşi are 
puterea în faptul că toate 
câte s ’au spus şi s’au făcut 
la ţară, n’au aVut darul să 
hotărască şi să’l încredin
ţeze, că vita trebue ţinută na 
cu burueni sarbede şi nehră
nitoare, ci cu erburi anume 
sămănate şi cultivate pe o- 
goare şi mai ales, pe imaşu- 
rile săteşti. Până atunci mai 
este cale de umblat.

Nevoile acestea, ştim bine, 
sunt grija de toate zilele şi 
de tot ceasul a celor ce ae 
oblăduesc Vremurile încă na 
ne sunt prielnice: grija ho
tarelor şi a vitejilor noştri 
ostaşi, copleşesc orice alte 
nevoi, dar va veni ceasul a- 
cesta, fiindcă nu este minte 
care să nu judece şi să na 
priceapă, că legătura trainică 
între toate păturile neamului 
nostru, va fi hotărâtoare, îa 
împlinirea tuturor măsurilor 
care ne vor fi chezăşia unei 
vieţi bine rânduită, cu te
meinica încredinţare că ob
ştea, pe deasupra tuturor ce
lor ce o înfăptuiesc şi ca 
grija ca şi toţi aceştia, să 
tragă toate foloasele dia 
munca la care fiii neamului 
vor fi îndatoriţi. In împlini
rea acestor vremuri, oblă
duirea va avea grija, ca toţi 
locuitorii satelor, ce nu vor 
avea pământul lor, să-şi a- 
gonisească cele de trebuinţă 
prin munca rânduită cu o- 
sârdie şi încredere, că tot 
din roadele ce le dă câmpul, 
pot urma prefaceri şi înfăp
tuiri în felurite ramuri de 
muncă, în forme şi industrii 
agricole._________________ _

O frumoasă hotărâre
In urma propunerii d-Iui 

maior Ante Gh. comandan
tul C. T. Neamţ în consi
liul de colaborare al pre
fecturii, la şedinţa depe 
luna Ianuarie 1943, s’a ho
tărât ca toţi funcţionarii şi 
pensionarii din judeţul no
stru să dăm salarul de pe o zi 
pentru invalizii din judeţ.

D l prefect, Lt.-Col. I. 
Teoderescu-Darie a luat act 
de acest frumos gest şi a 
mulţumit d-lui maior Ante 
şi întregului consiliu pen
tru sentimentele dovedite.

CEVA DESPRE EDUCAŢIE
(urmare din pagina l-a )

face cu structura unor po
poare distincte şi a unor 
neamuri ţărmurite

Trebuie deci căutate mij
loacele de a da posibilitatea 
să se cultive şi educe cu 
temeinicie dragostea faţă de 
„neamul românesc, pămân
tul românesc, jertfele aces
tui neam pentru a se men
ţine ca neam rindul marelor 
popoare“.

Dragostea faţă de patrie, 
de trecutul acestui neam 
format din oameni dârji, 
adaptabili luptei de vară 
de iarnă, de şes şi de mun

t e ; dragostea de acest pă
mânt plin de bogăţii şi fru
museţi, vor fi motivele edu
caţiei.

Să păstrăm educaţia li- 
beralistă care ne îndemna 
la cunoaşterea străinătăţii, 
lipsindu-ne copiii de adevă
ratul sentiment de legătură 
cu naţiunea şi pământul 
nostru.

Trecutul nostru istoric cu 
luptele şi fricţiunile pentru 
a fi independenţi din punct 
de vedere al culturii şi al 
politicei, alături de exemple
le ce ni le oferă situaţia 
actuală, constituiesc com

plet materialul ne c e s a r  
scopului propus.

Ajunşi aici, e uşor să 
spunem principiul expus de 
Dl. Ministru, când cere: 

„Deci o altă notă a edu
caţiei de astăzi e că tre
buie neapărat întovărăşită 
cu o mare desvoltare a 
sentimentului naţional 

Cultul neamului, pămân
tului şi a jertfei, sunt scân- 
teiele la care se încălzeşte 
sentimentul naţional.

Am afirmat-o şi o afirmă 
toţi cei ce-au avut de-aface

cu sufletul românului, c i  
este constituit din un ma
terial sttperior, din care se 
poate face „ceia ce voim".

Material este, mijloace 
(inspiraţii din trecut şi lec- 
ţiiile prezentului) sunt S i  
trecem la lucru.

Să realizăm  ̂ din fiecare 
tânăr un cetăţean gatat în 
orice timp să-şi jertfească 
averea şi viaţa nu numai 
pentru patria noastră, ci şi 
pentru românii de peste 
graniţele ţării.
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fjiMcJLa OaiciC fc&şu Un stat, o lege şi o biserică
In ziua de 2 Februarie, 

filiala Crucii Roşii din lo
calitate a ţinut o adunare 
festivă in sala de consiliu a 
prefecturii, adunarea a fost 
prezidată de d-nul Lt. Col.
I. Teodorescu-Darie, pre
fectul judeţului, fimd de faţ& 
toii şefii de autorităţi din 
Piatra-Neamţ, comitetul fi
lialei, în frunte cu d-na pre~ 
zidentă Eug. P. Popovici şi 
un mare număr de doamne 
■care eu activat în cadrele 
erucii roşii în anii 1941 
şi 1942.

In cuvântul de deschidere, 
d-nul prefect a arătat fru
mosul rol jucat de femeia 
română în timpul acestui 
război, precum şi impresio
nantele lapte ale femeilor 
din judeţul Neamţ, care, 
prin ceace au făcut pentru 
răniţii din spitale, a obţinut 
pentru totdeauna recunoş' 
tinţa tuturor. D-na preşe
dintă, Eugenia Popovici, a- 
duce mulţumiri în numele 
Societăţii de Cruce Roşie 
tuturor celor ce au sprijinit 
in orice chip activitatea 
filialei.

La noi în judeţ filiala Cru
cii Roşit s'a bucurat de un 
fonrte larg sprijin atât din 
p a r t e a  oficialităţilor, în 
frunte cu doamnele din co
mitetul filialei.

Astfel se explică acor
darea distincţiilor „Crucea 
Roşie" de către comitetul 
«ehtral la un însemnat nu
măr din cei ce au ajutat-o. 
S ’a acordat insigna de dis
tincţie după cum se vede : 

Dintre autorităţi col. pre
fect I. Teodorescu-Darie, 
•olonel Costinescu, maior 
Ante Gh., maior Gh. Şoi- 
maru, prof. Virgil Dobrescu, 
•ăpitan Neamţu şi Nohai, 
Secărescu şeful gărei, pr. 
Nourescu. Medici: dr. Petre 
Bogdan, Mihai Enăchescu, 
dr. Ştefan Marin, dr. Petre 
lonescu, Alexandru Coma- 
niţă, Grigorie Nubert, Co- 
şeresnu, d-nele dr. Ecate- 
rina lonescu, Aurorn Cârdei 
Ta mar a Micu, dr. Rene 
Gherculescu. şi „P os t - 
Mor tem" dr. Constantin 
Ciocan. Din comitetul fiii** 
alei : El vira col. Lee ca, pre
şedinta de onoare; Alex. 
Gheorghiu, avocat Vasile 
Anton, pr. V. Constantinescu 
şi d-nele Emma col. Cal” 
muşchi, Elena Ioaniu, Mart ha 
Vorel, Constanta col. Teo- 
dorescu, Camelia Simio- 
nescu, Lucia col. Ureche, 
Maria Soarec, Elena V. 
Soarec, Ella dr. Vlădescu, 
Elena col. Nistor, Florica 
Popovici, Elena Macarie, 
Valenca Strat, Lucia Stra- 
tilescu, Virginia Maior Şoi- 
maru, Eufrosina Manoliu, 
Eleua maior Filimon şi 
Elfeonora Lefter.

Doamnelor de la spitalul 
Z. I. 400: Adamescu Alcaz, 
Anton Aurora Andrei, Ar- 
ghirescu, Arnâutu, Avasi- 
loaie, Teodosia Bociarov, 
Elena Bogdan, Maria Bog
dan, Elena Bolocan, Elena 
Chetreanu, d-ra Viorica

Ciuca, Elena Corijescu, 
Elena Dandescu, Olga Dia~ 
conescu, Cleopatra Dobre, 
Maria Dobrescu, Gabriela 
general Efstatiade, Marga
reta Fabricantu, Natalia 
Ganciu, Elisabeta Gheor- 
ghiţă, Alexandrina Gheor
ghiu, Ioana Gheorghiu, Con
stanţa Grigoriu, Jana Gri- 
goriu, Maria Dumitrov, Gră- 
dinescu, Florica Hanganu, 
Ana Hoisescu, Maria Uiescu, 
Aneta Isăcescu, Georgetta 
Isăcescu, Luiza Lalu, Nata
lia Livezeanu, Aurelia Ma- 
noilescu, Mimi Mateescu, 
Iulia Munteanu, Eugenia 
cpt. Mihai, Rodica Munteanu 
Elena Niculescu, Margareta 
Nichita, Eugenia Năvodaru, 
Albertina Nistor, Ecaterina 
Nourescu, Maria Petrescu, 
Venera Pădeanu, Maria Po- 
pescu, Ecaterina Teodorescu 
Virginia Teodorescu, Zaira 
Tomulescu, Aurora Turcu, 
Eugenia Ţaranu, Cornelia 
Ţaralungă, Ana Velia, Elena 
Vulovici, Zenovia Zugră- 
vescu, Iohana Zachmann, 
Pr. Cârlig, Victor Ţaranu, 
cpt. Ioan Mironescu, Ioan 
Arnăutu, şi Tache Papa 
Sotir.Dela spitalul campanie: 
Margareta Borş, Florica 
Costescu, Georgeta Cătă- 
escu, d-rele Jeana Grohol- 
schi, Sidonia Hogaş, Lucre- 
ţia Niculescu. Silvia Pe
trescu, Elena Velea şi d-nele: 
Irna Kerenbach, Olga Par- 
fenie şi Cornelia Radu. Dela 
cantina din gară : Eugnnia 
Burbea, Magda Desila, Ana 
col. Goilav, Măndica Iu- 
raşcu. Elisabeta Otea, Ale
xandrina Pascu, Pandera 
Papa Sotir, Maria maior 
Răşcănescu, Mărioara Ma- 
tasă, Pompilia col. Vasilescu, 
Viorica Stăhiescu, şi Ale
xandria Vornicelu. Dela 
Infiermeria de gară; d-ra 
Maria Gârneaţă, Elena col. 
Teodorescu, d-na Lt. col. 
Mănescu. Dela atelierul de 
lucru al Liceului Industrial 
Margareta Ailincăi, Elena 
Camner, Elena Cociaş, Clara 
Iernici, Eliza Niculescu, E- 
lena Vartan, Alexandrina 
Vasiliu, Beatriace Vrâncea- 
nu, E l i z a  Vrânceanu, şi 
Maria Lăzărescu. Iar dela 
subfilialele ; Tarcău, d-na 
Chiriachtţa şi d-1 Constantin 
Tţjrcan, pentru care a'a făcut 
o menţiune specială de a- 
portul moral şi material ; 
Tg. Neamţ, Elena Gh. Po
povici, Bălţăteşti, E l e n a  
Gheorghiu, şi D-va Roşie, 
Ana Dandu.

După ce d-na Popovici a 
prins pe piepturile celor 
decoraţi insignele, a mulţu
mit tuturor cetind, apoi 
apelul d-lui Mareşal Anto- 
nescu, aderat femeei ro
mânce. D-1 Prefect închee 
şedinţa dând de exemplu 
devotamentul, femeii care-şi 
înţelege chemarea azi.

Pierdut Baletul Biuroul Po
pulaţiei Tudor Lina Alexandru 
Piatra-N. str. Hurjul Panteli- 
mon, 123. II declar nul.

Pierdut Buletinul Biuroul Popula
ţiei D-ra lonescu Getta P.-Neamţ. 11 
declar nul.

(Urmare din pag. l-a)

Cuvântul apostol nu înseamnă 
numai sol, trimis spre a duce 
Vestea Cea Bună. ci are sem
nificaţia etimologică mai amplă 
de tranşator, aranjator, cel care 
dispune, cel care convinge.

Oratoria tunătoare a Sf. 
Părinţi a fost şi oratoria fap
tei. Dar ei, în primul rând, 
posedau cu desăvârşire ade
vărurile de credinţă In lupta lor 
cu ereticii ei aveau pusă la 
punct "arma Scripturilor- şl a 
ştiinţei. Dovezi evidente dau ca 
ex. două opere: Catehezele* 
Sf. Ciril şi „Apologeticum“ a 
lui Tertulian.

Cel dintâiu lupă pe teren 
paşnic şi oarecum fără dâm
buri anevoioase de trecut ;■ Ter
tulian însă face • polemică şi 
apologetică. Concluzia: Noi, 
cari avem de polemizat şi a- 
părat. dar mai ales de con
vins pe cei în cauza rătăcirei, 
să fim neînfricaţi,; dârzi dar să 
cunoaştem ireproşabil erorile 
lor şi ceeace trebue să punem 
în locul acestor greşeli. Adaog, 
în firul acestei idei că majori
tatea sectanţilor au memorizate 
sute de versete, luate desigur 
izolat, fără context, pe care le 
mânueşte cu îndemnare şi a- 
desea se încăpăţânează în dis
cuţiile în contradictoriu.

Se  va resimţi acum lipsă a 
catedrei universitare: sedolo- 
gia, obiect, care a fost negli
jat şi îndepărtat, din studiul 
Teologiei practice. Până acum 
era necesar acest stddiu; dar 
şi deacum va fi, căci aquatof- 
fana a acestor şerpi nu va seca 
printr’un decret lege.

In general ereticii se mân
dresc cu cunoaşterea Sf. Evan
ghelii şi chiar cu trăirea pre
ceptelor Ei. Adesea cântă ; şi 
cântă frumos, oratoric chiar, 
corespunzând proverbului: 
„Ţânţarul cu cântări te înţeapă “.

,La acestea toate, fiecare din 
noi, cei cari avem 'specimene 
de acestea în parohie, Tur
burătoare de cele 'sfinte, ne 
revine ordinul misionar de a 
cunoaşte fără greş terenul unde 
avem de curăţit cu <' lopata şi 
apoi de arat şi semănat bobul 
Evanghelic sprea răsări duhov
nicescul şi aşteptatul rod a- 
postolicesc.

Iar ca să răsară ceeace do
rim, să porzolim bine acest 
bob, să-l aruncăm la vremea 
potrivită, având noi, mai întâiu, 
credinţa fermă că va răsări, 
fiind convinşi de ceeace lucrăm: 
.si vis me fiere, libi primum“.

Capitolul acesta ar constitui 
latura didactică a apostolului 
de astăzi. Procedeul rămâne 
subiectiv pentru care este de 
folos a avea versurile urmă
toare în fată:

.Iată cuiul şi duşmanul
Nu-s primiţi la fel In casă.
Când pe cui îl baţi să intre
Pe duşman îl baţi să iasă “.

(V . Milltaru)

O altă cale prin care vom 
câştiga aceste suflete Înşelate 
este caritatea creştini.

Călugărul care a făcut cinci 
biserici în Maramureş, este mai 
de preţ in faţa omenirii decât

un doctor în Teologie, cu foate 
că acel călugăr a fost birjar 
m ai. înainte de a primi ginul 
monahicesc. Sfântul Vasile cel 
Mare a rămas în istoria ne
muritorilor prin întemeierea 
celui dintâi spit.al in Cezareea.

Sunt nenumărate cazurile 
când ortodoxi, neluaţi în seamă 
de fraţii lor într'o situaţie de 
lipsă materială, au fost ajutaţi 
imediat de pastorul adventist, 
dar în acelaş timp câştigaţi şi 
pentru casa lui de rugăciune. 
Unde a fost greşala ? S e  înţe
lege de la sine. S ă  nu uităm 
că uni(ii au fost momitii iot din 
acest motiv.

Esenţa practică a Ortodoxis
mului este caritatea isvorîtă din 
iubire. Istoria ortodoxiei româ
neşti este martora gloriei cari
tăţii ; Sfanţul Munte împodo
bit cu darurile voevodale ; pa
triarhi săraci astâmpăraţi în 
greutăţi materiale prin danii 
creştine moldoveneşti; Dositeiu 
al Ierusalimului, Ieremia au fost 
oaspeţi în acest sens în ţările 
noastre. Milostivirea este puntea 
raiului şi pârghia ortodoxismu
lui nostru istoric şi vital.

Ochii noştri, deci, vor fi în
dreptaţi către nevoile acestor 
suflete pribege şi cu toate că 
vor fi primiţi cu înşelătorie sau 
neluaţi în seamă, socotesc ca 
în cele din urmă şi prin acest 
act vom câştiga reduta.

Eu aş merge mai departe, 
dacă aş avea cazuri de aces
tea : La sfânta Liturghie, aşa 
cum pomenim viii şi morţii 
în auzul tuturor credinvioşi- 
Ior, la fel aş pomeni, pe nu- | 
me şî pronume, pe foţi aceşti * 
nenorociţi sufleteşte din paro
hie, cari simt necesitatea

dragostei ajutătoare. Să-i iden
tificăm deci pe Hristos în chipul 
desfigurat de mizeria sufletească 
a fraţilor noştri. Rezultatul 
practic al acestei idei s  ar ve
dea după un timp oarecare, în 
care cei in cauză s a r  convinge, 
prin auzite de Ia aljii, că păs
torul ortodox îl priveşte cu 
dragoste. Şi dragostea birue. 
Mai este un mijloc de luptă şi 
de câştig tot odată: Colpor
tajul. A fi păstor este greu. 
căci păstorul de oi nu are nu
mai grija de a mulge laptele 
acestora dar şi le îngrijeşte în 
acest scop.

Majoritatea sectanţilor sunt 
ştiutori de carte; acest mijloc 
deci ne-ar reuşi întru totul 
printr’o alegere nimerită a căr
ţilor necesare precum şl a re
vistelor, ziarelor etc.

In toată lupta ce vom duce-o 
contra sectelor, spiritualul va 
fi biruitor. Şi în această ordine 
de idei filosoful Seneon trăeşte 
printre noi când zice: „Cel 
mai mare avantaj al tării este 
că poporul nu numai că este 
obligat pe deasupra să-şi laude 
acţiunile stăpâniforilor săi“.

Urmând pe marele Pavef. 
„lucrând cu timp şi fără timp” 
punând suflet în lucru, dragoste 
străjuită- de credinţă, vom putea 
readuce unitatea spirituală de 
altă dată, din vremea voevozi- 
lor luptători pentru Biserica 
neamului, vom înlătura un pe
ricol nafional evident, vom do
vedi că suntem chemaţi în o - 
gorul pastoraţiei şi că nu stăm 
în nepăsare, vom astupa gurile 
acuzatoare şi vom fi în ritmai 
vremii, împlinind porunca Mare
şalului Conducător: „Biserica 
să fie la înălţimea chemării sale*.

Instalarea D-lui Alex. Gheorghiu 
noul primar al oraşului

.înţelegând să-şi dea până la 
adânci bătrâneţe contribuţia de 
muncă pentru ţară, D-1 Al. 
Gheorghiu, respectabilul nostru 
concetăţean, a primit pentru a 
doua oară sarcina conducerii 
gospodăriei oraşului în urma 
demisiei d-lui Vasile Anton. 
Este inutil să vorbim, fiind de 
domeniu public, despre auto
ritatea morală şi chezăşia ce o 
reprezintă pentru noi aflarea 
d~sale în fruntea primăriei, pe 
care a condus-o aşa de stră
lucit peste 4- ani.

Instalarea oficială a d-sale 
s’a făcut în ziua de 3  Feb. 
194-3, când a depus jurământul.

Eerau de fa(ă la această 
deosebită instalare de primar, 
d-nii: inspector general ad- 
minstrativ Petrescu p r e f e c t  
Lt.Colonel I. Teodorescu-Darie, 
maior Şoimaru cdt. pieţii, prim 
preşedinte al Tribunalului P. 
Popescu, avocat V. Anton fost 
primar, general Efstatiadi, preşe
dinte Şerban, E. Kirculescu, 
decanul baroului, maior Grama. 
directorii de şcoale secundare, 
reprezentanţii tuturor autorită
ţilor, Cpt. Lăzărescu, ajutor de 
primar, toţi funcţionarii primă
riei ş. a.

Slujba de prestarea jură
mântului a fost oficiată de pă

rintele protoiereu Manoilescu. 
care a adresat, din partea biseri
cii şi populaţiei cuvinte de urare 
pentru d-I primar Gheorghiu.

Au • mai vorbit d-nii: insp. 
g-ral Petrescu şi prefect Li-CoL 
Teodorescu-Darie, arătând în
crederea ce are toată lumea, 
în cap cu organele Ministeru
lui de Interne, în D-1 G her- 
ghiu care a fost calificat de d-1 
prefect ca cel mai bun primar 
ce l-o avut Piatra-Neamţ în 
ultimele decenii. Deaceea s’a 
apelat acum' la d-sa şi se cere 
din partea tuturor sprijin ne
limitat pentru a-şi putea înde
plini misiunea ce primeşte astăzi.

După exprimarea devota
mentului funcţionarilor prin d-1 
secretar Corcoţoi, a răspuns 
d-1 Al. Gheorghiu. Declaraţiile 
d-sale au fost foarte impresio
nante. Am putea spune că n’au 
fost declaraţii şi nici cuvinte 
ocazionale de asemenea fes
tivitate ; a fost cea mai frumoasa 
lecţie de educaţie morală şr 
naţională, ţinută cu căldură 
părintească de unul din cele 
mai de elită exemplare ome
neşti din oraşul nostru.

Ne permitem a nu da freg- 
mente din cuvântarea d-sale. 
ci vom reproduce-o. pe cât 
posibil întreagă, în numărul 
viitor al gazetei.

%
£■
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Vijeliosul divizion de Artilerie I n f o r m a ţ i u n i
din valea Kenkria

In zona de operaţiuni a 
unei divizii de infanterie 
românească, punctul de ob
servaţie cel mai important 
î l  alcătuia cota 162,9 de 
unde toate mişc&rile inami
cului erau imediat reperate 
şt astfel paralizate înainte 
de a se desfâşura mai de
parte.

Aceasta alcătuia în com
plexul ofensiv al bolşevici
lor un punct nevralgic, care 
trebuia cu ori ce preţ în
lăturat. Deaceea, în ziua de 
27 Noembrie 1942, bolşevi
cii deslănţuiră un atac masiv 
împotriva cotei cu forţe 
extraordinar de numeroase. 
Importanţa obiectivului me
rita orice sacrificiu şi ina
micul nu şi-a precupeţit 
efectivele.

S ’a dat o luptă cumplită, 
insă eroicii noştri infante
rişti, după ce au pricinuit 
bolşevicilor pierderi sânge' 
roase, fură siliţi să se re
tragă. Mormane de cadavre 
ruseşti însemnau ca nişte 
sinistre pietre de h o t a r ,  
urcuşul spre cotă.

îmbărbătat de acest succes
—  deşi foarte s c u m p  
plătit —  inamicul încercă 
să atace la Sud, unde gro
sul Diviziei îşi fixase o nouă 
linie de rezistenţă. CŞnd, 
deodată, un u r a g a n  de 
de bombe se abătu asupra 
lui. Erau tunarii dintr’un 
divizion de artilerie grea 
al diviziei care cu o pre- 
ciziune extraordinară sfâr
tecau coloanele inamice. 
Decimaţi, zăpăciţi de lovi
turile p r i m i t e ,  bolşevicii 
încetară atacul.

Dar rămânea un cui în
fipt în inima întregei divizii: 
recucerirea cotei.

In zorii zilei hotărâte de 
comandamentul r o m â n  
pentru contraatac, acelaşi 
divizion de artilerie, des- 
lănţue un foc violent asupra 
cotei 162,9. Obuzele cad 
din p l i n  î n  lucrările de 
adăpost inamice, care sar în 
a e r  într'o învălmăşeală 
groaznică de materiale şi 
trupuri omeneşti. Iar când 
cota este destul de răvăşită 
de uraganul deslănţuit de 
bravii noştri tunari, la un 
semnal, într’un avânt de 
neînchipuit, spulberând re
zistenţele întâlnite, infante
riştii se asvârl pe înălţime. 
Prin spărturile deschise de 
focul artileriei, ei se stre
coară în poziţiile de abia 
câştigate de bolşevici. Până 
seara, cota era din nou în 
mâinile noastre. In zilele 
următoare, între 28 Noem
brie şi 7 Decembrie 1942, că
tre Kenkria, confluenţa aces
tor văi, unde aceeaş divizie 
de infanterie româneasc a 
dus lupte grele, ţinând vi’ 
tejeşte piept înaintării bol
şevice, toate atacurile spri
jinite cu forţe considerabile 
ale inamicului, au fost mereu

ţintuite pe loc, de acelaş 
viteaz divizion de artilerie 
grea.

Mereu prezenţi în vâl
toarea bătăliei, dârji şi ne~ 
înfricaţi bravii tunari care 
au contribuit atât de pu
ternic laolaltă cu eroica di
vizie de infanterie la zdro
birea atacurilor bolşevice 
în acest sector, s'au învred
nicit de următorul ordin 
de zi:

„Pentru pregătirea desă" 
vârşită, pentru spiritul de 
înaltă camaraderie de care 
sunt animaţi şi pentru ho
tărârea bărbătească de care 
au dat dovadă...0 aceştia 
sunt termenii elocvenţi în 
care divizionul de artilerie 
grea din divizia de infan
terie... a fost citat prin 
ordin de zi pe Corpul de 
Armată.

Solemnitatea depunerii 
jurământului in Basarabia

Duminică,«24- Ianuarie, într’un 
cadru sobru şi ostăşesc, a avut 
loc depunerea jurământului os
taşilor Basarabeni.

La Cuşmirca, în jud. Soroca  
îndoita sărbătoare a fost trăită 
cu un ales suflet românesc.

Dimineaţa, la ora IO30, s’a  
oficiat Te-Deumul de către preo
ţii Ignat şi Sfetlov.

După oficierea slujbei reli
gioase, tinerii basarabeni s ’au 
legat prin jurământ, pe cruce 
şi pe armă, ca ostaşi în Ar
mata Română.

Au' cuvântat: Preot Ignat, 
parohul satului Şestaci, din 
partea bisericii, amintind cum, 
pe aceleaşi locuri, acum 4 5 0  
de ani oastea lui Ştefan, de 
sub căpetenia Pârcălabului 
Raşcu, făgăduia trecere prin 
ascufişul săbiei, tuturor râvni- 
torilor de cutropiri.

Apoi a vorbit d-1 Colonel 
Ureche, comandantul zonei, 
împărtăşind sufletelor tinere şi 
neîntinate, duhul curat al săr-

bătorirei. Inima fiecărui ostaş 
a tresărit de bucurie şi s’a des
chis larg şi cuprinzătoare, pen
tru mândria bărbătească de a -  
părător al Patriei. A urmat apoi 
defilarea batalionului din sub- 
zonă de sub comatida d-lui 
căpitan I. Baciu.

După festivitate, oficialităţile 
comunale ^ gosp o d arii satului 
au invitat la o. agapă creşti
nească pe 'ofiţerii şi elevii plo- 
tonieri din batalion.

Au ridicat cuvântul, d-nii: 
colonel Ureche, pentru M. S . 
Regele şi Armata Română, Lt. 
rez, N. ZaHaria pentru frăţie
tatea românească. Şi Sblt. Paul 
Cozachieviţi pentru eroii noş
tri. Asistenta a păstrat o clipă 
de reculegere.

Au răspuns d-nii înv. Boghiu 
şi I. Stoian.

Tot timpul, o  atmosferă de 
caldă şi sinceră dragoste fră
ţească a copleşit inimile parti
cipanţilor.

Consiliul int< r?cclar din 
Piatra-N. a organizat o se
rie de conferinţe ce se vor 
ţine în sala de festivităţi a 
liceului Petru-Rareş, de că
tre profesorii din localitate. 
Problema centrală a aces
tui ciclu de conferinţe, este 
educaţia tineretului.

Cicluf a fost deschis, Du
minică 31 Ianuarie 1943, 
prin conferinţa d-lui pro
fesor Virgil Dobrescu, di
rectorul şcoalei normale 
„Gh. Asachi“.

Cunoscutul profesor de 
pedagogie, d-1 V. Dobrescu, 
a tratat cu multă compe- 
tinţâ subiectul: Spre un
nou ideal al educaţiei *.

In fata unui p u b l i c ,  
prea puţin numeros, d-sa 
ne-a întreţinut peste o oră, 
expunând admirabil rapor
turile dintre societate, şcoa
lă şi scopul educaţie .

Cunoştinţele şi concluziile 
variate şi extrem de pre
ţioase ale conferinţei ne fac 
să ne exprimăm regretul că

Adânc îndureraţi: Măria, 
soţie; Alexandrina, fică şi 
profesor Jucu Gheorghiu, 
ginere; Georgetta şi Ducu, 
nepoţi; Iulia Colonel Las- 
carachi precum şi familiile 
ziarist Moruzzi, comisar P. 
Popescu; nepoţi, nepoate a- 
nunţă încetarea din vieaţă, 
după o îndelungată sufe~ 
rinţă, a scumpului lor

RADU POPOVICI
pensionar 

în etate de 72 ani
înmormântarea s'a făcut 

Sâmbătă 6 Febr. ora 2 p, m. 
la cimitirul „Eternitatea".
Piatra-N. 6 Februarie 1943.

Astăzi, Duminică 7 Fe
bruarie la ora 11 are ioc 
în sala cinema Regal şeză
toarea grupării învăţători
lor scriitori din ţară la care 
conferenţiază d-nul D. V. 
ŢONI. Seara la ora 8 în 
sala de festivităţi a liceului 
„Petru-Rareş“ are loc con
ferinţa d-lui AP.Q.CULEA 
despre costumul naţional, 
urmată de producţia artis
tică a şcoalei normale de 
băieţi „Gh. Asachi".

Ba In comuna Galu din jud. 
Neamţ, Căminul Cultural 
a organizat cursuri ţără’ 
neşti conform programului 
dat de Fundaţia Regală şi 
Prefectura judeţului.

La aceste cursuri, d-nul 
notar V. Cotârlan predă 
partea administrativă, fă
când adevărate cursuri de 
administraţie locală. Acti
vitatea deosebită a d*lui 
notar în cadrul acestor 
cursuri a fost relevată în 
chip deosebit, luându-se cu 
mulţumire act de dragostea 
d-sale pentru sat.

Mai mulţi muncitori şi 
concetăţeni din Piatra-N. 
aduc, pe această cale mul
ţumiri d-lui Dr. medic N. 
Popescu din localitate, pen
tru faptul de a-i fi salvat 
purtându-se cu ei foarte 
omeneşte.

■■ Primăria com. Slobozia 
in colaborare cu căminul 
cultural local au luat ini
ţiativa construirii unei bi
serici in satul Slobozia. 
Astfel au cultivat toţi să
tenii sfeclă de zahăr gratuit 
câte câteva prăjini fiecare. 
La recoltă au colectat-o 
strângând 6 vagoane di* 
vânzarea cărora au încasat 
250.000 lei, constituind ast
fel primul fond pentru 
construcţia bisericii.

Pierdut Buletinul Biurcul Po
pulaţiei D tru Crâescu Anexa 
Dărmăneşti Piatra-N. 11 de
clar nul.

Pierdut Buletinul Biuroul Po
pulaţiei Adela Chind Piatra-N. 
str. Carol, 55. II declar nul.

Zilele trecute a încetat 
din vieaţă, Colonelul Cor* 
neliu Bucescu din Piatra" 
Neamţ. Bine cunoscut şi 
apreciat în localitate, ca un 
om cumsecade, care răs
pândea în jururi numai bu
nătate şi delicateţă, el lasă 
în toate cercurile unanime 
regrete. Corpul neînsufleţit 
al regretatului nostru con
cetăţean se află în biserica 
Sf. Ioan Domnesc şi va fi 
înmormântat la cimitirul 
„Eternitatea", Sâmbătă 6 
Februarie 1943.

Dela to ii Har Piatra-Keit
prea puţină lume din ora
şul nostru are vreme să se 
preocupe de importantele 
probleme puse de d-1 Do
brescu ; ne-am fi aşteptat 
să nu încapă lumea în sală.

Ultima oră
Noua fază a luptelor pe frontul de Est. In ulti

mele zile luptele crâncene depe frontul împotriva bolşevismului 
au intrat într’o nouă fază Datorită pierderilor suferite de arma
tele sovietice, în oameni şi material de război, atacurile aces
tora au scăzut în unele sectoare. Caracterul atacurilor masive se 
mărgineşte numai la câteva sectoare, în care bolşevicii au adu
nat toate rezervele, cu gândul de a mai încerca să-şi ajungă o- 
biectivele ofensivei de iarnă, care se găsesc şi acum în mâinile 
armatei germane şi aliaţilor ei. P ierd ere în tancuri şi avioane 
ale bolşevicilor întrec orice închipuire; aşa se explică lipsa to
tală a aviaţiei bolşevice în unele sectoare de luptă. Numai o 
singură formaţiune blindată germană a distrus şi capturat ia 
cursul lunii Ianuarie 750 tancuri bolşevice. Mişcările trupelor ger
mane şi aliate s'au efectuat conform planurilor stabilite. încer
cările de atac bolşevice au fost respinse pe tot frontul de Est 
suferind pierderi foarte m ari; numai o singură divizie germani 
a distrus în două zile 46 tancuri, a luat peste' 1000 de prizo
nieri, a capturat 30 tunuri, mai multe mitraliere grele, aruncă
toare de grenade etc.

Prizonierii bolşevici.au declarat că au fost aruncaţi în 
luptă fără să se mai refacă unităţile, după grelele pierderi suferite. 
Armata sovietică n’a avut nici timp, nici oameni pentru a com
pleta formaţiunile tot mai subţiate de puternica apărare germană 
şi română.

Opinia publică mondială este preocupată de două fapte 
lâ ordinea z ile i: jertfa fără seamăn a armatelor germane şi ro
mâne dela Stalingrad şi încercările Angliei de a târî în război 
pe Turcia. Apărătorii Stalingradului au astăzi aţintită asupra lor 
admiraţia lumii întregi. Lupta pentru salvarea Europei şi deci a 
civilizaţiei omenirii, a înregistrat, prin rezistenţa până la ulti
mul om a eroilor dela Stalingrad, una din cele mai frumoase 
jertfe, pentru gloria Patriei şi victoria credinţli, din câte cu
noaşte istoria.-. Punctele principale strategice depe frontul de 
Est, care sunt în stăpânirea germanilor, au fost depe acum pre
gătite în vederea operaţiunilor ofensive de primăvară. Armatele 
roşii au inceput a fi foarte timide în faza luării contactului cu 
frontul slabilizat al germanilor şi aliaţilor şi aproape toate for
maţiunile lor de recunoaştere au fost făcute prizoniere inainte 
de a«şi executa misiunile.

Cu toate încercările anglo-saxonilor de a atrage în sfera lo* 
pe Turcia, aceasta îşi va păstra neutralitatea, fiindcă, în afară de 
oricare alte consideraţiuni, această atitudine îl este mai conve
nabilă situaţiei ei.

Tipografia şi Librăria Românească „Gh, Asachi" Societate Cooperaţi/ă Piatra-Neamţ, Strada Alexandru cel Bun 22, Telefon 27


